
►апгкортостан Республиканца
Ишембай районы 

муниципадь район Советы
«53200, Ишембай жщмАм, Ленин проспект, №  

ия.; J-3MI, 4-19-54

Реснувш ха Шшжнргосгаи 
Совет ',л̂ 2тхтт.мжтт рэфбвя

Ишимбаисетш район
4Ж8Я, Р. Ишимбай, яр. Зш я» , 60 

тал; 3-35-1», 4-1944

КАР АР РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Совета муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан №17/215 от 11 ноября 2013 года «Об утверждении 
положения о порядке предоставления платных услуг, предоставляемых населению 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 
муниципальными учреждениями физкультурно-спортивной направленности»

Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131 -  ФЗ, 
Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 года № 273-Ф3 (ред. от 29.07.2017), Гражданским кодексом Российской 
Федерации», Совет муниципального района Ишимбайский район

РЕШИЛ:
1. Увеличить цены на платные услуги, предоставляемые населению муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан муниципальными учреждениями 
физкультурно-спортивной направленности.

2. Внести изменения в приложения и изложить в новой редакции решение Совета 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан «Об 
утверждении положения о порядке предоставления платных услуг, предоставляемых 
населению муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 
муниципальными учреждениями физкультурно-спортивной направленности».

3. Данное Решение опубликовать в газете «Восход» и разместить на официальном 
сайте муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением данного Решения возложить на постоянную комиссию 
Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по

делам общественных объединений

О.М. Агафонов

социальным вопросам 
(председатель Дуров.

Председатель Сов

г. Ишимбай

авопорядка и

№
/ /



Приложение № 1 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от « 23 » ноября 2017 № 14/153

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке предоставления платных услуг, предоставляемых населению 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 
муниципальными учреждениями физкультурно-спортивной направленности

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131 -  ФЗ, Законом Российской 
Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273- 
ФЗ (ред. от 29.07.2017), нормами Гражданского Кодекса Российской Федерации, и 
регламентирует порядок предоставления дополнительных платных услуг 
муниципальными автономными и бюджетными учреждениями дополнительного 
образования физкультурно -  спортивной направленности МР Ишимбайский 
район РБ (далее по тексту - учреждения).

1.2. Муниципальные автономные и бюджетные учреждения 
дополнительного образования физкультурно -  спортивной направленности 
предоставляют дополнительные платные услуги в целях наиболее полного 
удовлетворения потребностей населения и организаций в сфере физкультурно -  
спортивной направленности.

1.3. Под платными дополнительными услугами понимаются 
дополнительные платные услуги, оказываемые учреждениями за счет 
внебюджетных средств.

1.4. Платные дополнительные услуги не могут быть оказаны учреждениями 
взамен или в рамках основной образовательной деятельности (в рамках основных 
образовательных программ (учебных планов)), финансируемой за счет средств 
бюджета.

2. Правовые основы предоставления платных 
дополнительных услуг

2.1. Правовой основой предоставления платных дополнительных услуг 
(далее по тексту - дополнительные платные услуги) является Закон Российской 
Федерации "Об образовании", Правила оказания платных образовательных услуг 
в сфере дошкольного и общего образования, утвержденные Постановлением 
Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания 
платных образовательных услуг" от 15.08.2013 г. № 706, Федерального Закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации от 06.10.2003г. № 131 -  ФЗ», Уставы учреждений и настоящее 
Положение.



2.2. В соответствии со статьей 101 Закона Российской Федерации "Об 
образовании в Российской Федерации" образовательные учреждения вправе 
оказывать платные образовательные услуги, которые не предусмотрены 
соответствующими образовательными программами и государственными 
образовательными стандартами и финансирование которых из средств бюджета 
(Учредителя) не производится.

2.3. Дополнительные платные услуги в соответствии со статьей 16 Закона 
Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 "О защите прав 
потребителей" могут оказываться только с согласия их получателя. Отказ 
получателя от предоставления дополнительных услуг не может быть причиной 
уменьшения объема предоставляемых ему основных услуг.

2.4. Предоставление дополнительных платных услуг не может наносить 
ущерб или ухудшать качество основных образовательных услуг, которые 
учреждение обязано оказывать населению бесплатно.

3. Условия и порядок оказания платных дополнительных услуг

3.1. Для оказания дополнительных услуг учреждения обязаны:
- включить в Устав сведения о наличии дополнительных платных услуг;
- изучить спрос в дополнительных платных услугах и определить предполагаемый 
контингент потребителей получающих услуги;
- создать условия для предоставления дополнительных платных услуг, 
гарантирующие охрану жизни и здоровья потребителей;
- обеспечить кадровым составом, то есть оформить трудовые отношения в виде 
заключения трудовых договоров со штатными сотрудниками, участвующими в 
реализации платных дополнительных услуг (в необходимых случаях договор 
подряда со штатным сотрудником). Если учреждение привлекает для оказания 
услуг иные образовательные учреждения, организации (юридические лица), его 
руководителю необходимо убедиться в наличии у них лицензии на право 
осуществления образовательной деятельности;
- издать приказ об организации работы учреждения по оказанию конкретных 
дополнительных платных услуг, в котором устанавливается (утверждается): 
состав привлекаемых штатных сотрудников, смета затрат на оказание 
дополнительных платных услуг, порядок организации работы по оказанию 
платных услуг (расписание, график работы штатных сотрудников);
- составить смету доходов и расходов на дополнительные платные услуги;
- разработать служебные инструкции, регламентирующие статус работников, 
меру их ответственности, вопросы охраны жизни и здоровья потребителей 
получаемых услуги, охраны труда и техники безопасности и т.п.;
- оформить договор с потребителями на оказание платных дополнительных услуг 
(если услуга является образовательной);
- если дополнительные образовательные платные услуги оказываются ребенку, 
достигшему возраста 14 лет, то он должен подписать договор в качестве третьей 
стороны);
- определить порядок оплаты за предоставляемые дополнительные платные 
услуги (путем наличного расчета).

3.2. Для организации дополнительных платных услуг обязательно наличие 
качественного инвентаря, учебно-программного обеспечения.



4.1. Если услуга является образовательной договор на оказание 
образовательных платных услуг заключается в письменном виде с юридическими 
и физическими лицами обусловлено требованиями статьи 779 "Договор 
возмездного оказания услуг" Гражданского Кодекса Российской Федерации.

4.2. Учреждение дополнительного образования физкультурно -  спортивной 
направленности, предлагая потребителям получаемой услуги, определенный 
перечень платных образовательных услуг и на определенных условиях, выступает 
в качестве инициатора заключения договора.

4.3. Договор на оказание образовательных платных услуг разрабатывается 
учреждением самостоятельно в соответствии с Примерной формой договора об 
оказании платных образовательных услуг в сфере общего образования, 
утвержденной приказом Министерства образования РФ от 09.12.2013 № 1315 
(приложение № 2).

4.4. Договор, заключаемый учреждением с потребителем, должен быть 
индивидуальным.

4.5. Обязательные разделы договора на оказание платных образовательных 
услуг (структура договора):
- дата и место заключения договора;
- вводная часть (стороны, их полномочия по заключению договора);
- предмет договора (наименование и форма получения образовательной услуги);
- сроки (дата начала и дата окончания) предоставления образовательной услуги;
- права сторон;
- обязанности сторон;
- цена услуги (услуг);
- сроки и порядок оплаты услуг;
- ответственность сторон;
- срок действия договора;
- прочие условия (порядок и условия разрешения возникающих споров, 
досрочного расторжения договора и т.д.);
- реквизиты и подписи сторон.

5. Порядок получения и расходования средств, полученных от платных
дополнительных услуг

5.1. Тарифы на платные дополнительные услуги устанавливаются решением 
Совета МР Ишимбайский район РБ.

5.2. На оказание каждой дополнительной платной услуги составляется смета в 
расчете на одного получателя этой услуги. Смета рассчитывается в целом на 
группу получателей одного вида услуги, и затем определяется цена отдельной 
услуги на каждого получателя. Смета разрабатывается учреждениями 
дополнительного образования физкультурно -  спортивной направленности 
самостоятельно.

5.3. Администрация учреждения обязана ознакомить по требованию 
получателей дополнительной платной услуги со сметой в целом и в расчете на 
одного получателя.

4. Договор на оказание образовательных платных услуг



5.4. Допускается оплата услуг в договорных ценах в соответствии с 
конъюнктурой спроса и предложения. Дополнительные платные услуги в 
соответствии с постановлением Правительства РФ № 239 от 7 марта 1995 года "О 
мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)" не 
входят в перечень услуг, цены на которые регулируются на государственном 
уровне или на уровне субъекта Российской Федерации.

5.5. Учреждение вправе снижать цену на дополнительные платные услуги 
отдельным категориям получателей этих услуг (дети из малообеспеченных, 
многодетных семей и т.п.).

5.6. Доходы от оказания платных дополнительных услуг поступают в местный 
бюджет и зачисляются на лицевой счет учреждения.

5.7. Полученный от оказания платных дополнительных услуг доход расходуется 
учреждением согласно смете доходов и расходов.

6. Информация об исполнителе

6.1. В соответствии со статьями 9-12 Закона РФ "О защите прав потребителей" 
администрация учреждения обязана довести до сведения населения наименование 
своего учреждения, место его нахождения (юридический адрес) и режим его 
работы, указанная информация размещается на вывеске.

6.2. Администрация учреждения обязана доводить до сведения потребителей 
достоверную информацию:
- перечень дополнительных платных услуг;
- стоимость дополнительных услуг и порядок их оплаты;
- порядок приема заявлений и требования к поступающим (получателям услуг).

6.3. По требованию потребителя администрация учреждения обязана 
предоставить для ознакомления:
- Устав учреждения;
- адрес и телефон Учредителя;
- образцы договоров, в том числе об оказании платных дополнительных услуг;
- стоимость дополнительных услуг;
- перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а также 
перечень льгот, предоставляемых при оказании платных дополнительных услуг, в 
соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами.

Исполнитель обязан сообщать потребителю по его просьбе другие 
относящиеся к договору и соответствующей дополнительной услуге сведения.

6.4. Администрация учреждения обязана обеспечить доступность информации, 
предусмотренной настоящим разделом, для потребителей. Способ доведения 
информации - информация на стендах.

6.5. За недостоверность информации учреждение несет ответственность в 
соответствии с законодательством РФ.

6.6. Администрация учреждения обязана вести учет поступающих претензий от 
потребителей и рассматривать их в установленные статьей 30 Закона РФ "О 
защите прав потребителей" сроки.



7.1. Дополнительные платные услуги учреждений дополнительного образования 
физкультурно -  спортивной направленности:
- Приложение № 3;
- Приложение № 4;
- Приложение № 5;
- Приложение № 6;
- Приложение № 7;
-Приложение № 8.
7.2. Указанный перечень не является исчерпывающим и может дополняться 

учреждением при наличии спроса на дополнительные платные услуги.

8. Контроль деятельности учреждения по оказанию платных
дополнительных услуг

8.1. Контроль соблюдения законодательства в части организации платных 
дополнительных услуг учреждениями осуществляет Администрация 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

8.2. Администрация муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан в пределах своей компетенции вправе приостановить деятельность 
учреждения по оказанию платных дополнительных услуг, если эта деятельность 
осуществляется в ущерб основной уставной деятельности.

8.3. При выявлении случаев оказания платных дополнительных услуг вместо 
основной образовательной деятельности, финансируемой из бюджета 
Администрация муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан вправе принять решение об изъятии незаконно получаемых сумм в 
бюджет города.

8.4. Руководитель учреждения несет персональную ответственность за 
деятельность по оказанию платных дополнительных услуг.

7. Примерный перечень дополнительных платных услуг



Приложение № 2 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от « 23 » ноября 2017 № 14/153

ФОРМА ДОГОВОРА
об оказании платных дополнительных образовательных услуг, 

предоставляемых в муниципальном районе 
Ишимбайский район Республики Башкортостан 

муниципальными учреждениями физкультурно-спортивной направленности

г. Ишимбай 20 г.

Муниципальное учреждение

(в дальнейшем -  Исполнитель) в лице директора__________________________
____________________________________ , действующего на основании Устава
исполнителя, с одной стороны, и _________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителей или лица его заменяющего)
(в дальнейшем -  Заказчик), являясь законным представителем и действуя в 
интересах несовершеннолетней (го)

(фамилия, имя, отчество ребёнка)
с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О 
защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных 
образовательных услуг в сфере дополнительного образования, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил 
оказания платных образовательных услуг в сфере образования» от 15 августа 
2013 года №706 заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные 
образовательные услуги, наименование и количество которых определено 
настоящим договором.

2. Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, 

предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные 
образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым 
календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми 
Исполнителем.



2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие 
санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее 
обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю 
(ребенку) образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 
настоящего договора, вследствие индивидуальных особенностей Потребителя 
(ребенка), делающими невозможным или педагогически нецелесообразным 
оказание данных услуг.

2.4. Определить к моменту начала оказания услуг тренера-преподавателя, 
который будет осуществлять проведение занятий .

2.5. Тренер-преподаватель группы несет персональную ответственность за 
жизнь и здоровье Потребителя (ребенка) в часы проведения занятий, при условии, 
что Потребитель (ребенок) допущен к занятиям и находится непосредственно в 
помещении, в котором проводятся занятия. Тренер-преподаватель группы 
освобождается от персональной ответственности за жизнь и здоровье 
Потребителя (ребенка) в часы проведения занятий, при условии если Потребитель 
(Ребенок) не был допущен до занятий.

3. Обязанности Заказчика

Заказчик обязан:
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги.
3.2. При поступлении (зачислении) уточнить Потребителя (ребенка)

в _______________________________________________________________________
и в процессе его обучения своевременно предоставить все необходимые 
документы, предусмотренные Уставом образовательного учреждения;

3.3. В течение 3 рабочих дней письменно сообщать Исполнителю об 
изменении контактного телефона и места жительства Потребителя (ребенка) или 
Исполнителя;

3.4. Своевременно письменно информировать Исполнителя об отсутствии 
Потребителя (ребенка) на занятиях с указанием причин его отсутствия;

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий 
Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению 
дополнительных образовательных услуг;

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому 
персоналу Исполнителя;

3.7. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3.8. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению 
учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) 
освободить Потребителя от занятий;

3.9. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному 
расписанию.

3.10. Заказчик обязан провести разъяснение Потребителю (ребенку) и 
обеспечить выполнение им следующих норм и правил:

- Перед посещением бассейна и спортивных залов (первое занятие является 
вводным) Потребитель (ребенок), как совместно с Заказчиком, так и



самостоятельно, проходит инструктаж по технике безопасности, знакомится с 
правилами посещения бассейна.

- Потребитель (ребенок) осуществляет Посещение занятий, указанных в 
Приложении №1;

- Потребитель (ребенок) соблюдает учебную дисциплину и общепринятые 
нормы поведения, в частности, проявляет уважение к педагогам, администрации и 
техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягает на их 
честь и достоинство;

- Потребитель (ребенок) бережно относится к имуществу Исполнителя.
3.11. Заказчик обязан обеспечить явку Потребителя (ребенка) в помещение, в 

котором будет проводиться занятия не позднее, чем за 15 минут до начала 
занятий, в противном случае Исполнитель оставляет за собой право не допустить 
Потребителя (ребенка) до занятий и в этом случае у Исполнителя не наступает 
ответственность, предусмотренная п.2.5. настоящего договора.

3.12. Заказчик обязан обеспечить Потребителя (ребенка) необходимой 
формой, инвентарем и средствами гигиены, необходимые Потребителю (ребенку) 
для присутствия на занятиях.

4. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя

4.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации 
по вопросам:

- организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, 
предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной 
деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

- поведения, отношения Потребителя к дополнительным занятиям его 
способностях в отношении обучения по отдельным программам учебного плана 
по дополнительному образованию.

4.2. Заказчик обязан разъяснить потребителю (ребенку) следующие права:
- потребитель (ребенок) вправе обращаться к Исполнителю по всем вопросам 

деятельности образовательного учреждения;
- потребителю (ребенок) вправе пользоваться имуществом Исполнителя, 

необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, 
предусмотренных расписанием.

4.3. Перенос на другое время занятий, пропущенных Потребителем 
(ребенком), как по уважительной причине (болезни) и не уважительной причине 
Исполнителем не осуществляется. Плата за указанные занятия Исполнителем 
Заказчику не возвращается. При этом за Потребителем (ребенком) сохраняется 
место в группе и с ним проводятся занятия по усвоению пройденного материала.

4.4. Исполнитель, вправе не допускать Потребителя (ребенка) до занятий в 
случае нарушения им правил и норм посещения бассейна и/или спортивного зала, 
несвоевременного внесения Заказчиком платы, предусмотренной п.3.1. договора, 
отсутствия у Потребителя (ребенка) необходимой для посещения занятия формы, 
инвентаря и средств личной гигиены. В случае не предоставления Потребителю 
(ребенка) услуг Исполнителем по причинам изложенным настоящим пунктом, 
Заказчику плата за пропущенное занятие не компенсируется.



4.5. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении с ним договора об 
оказании платных дополнительных образовательных услуг, в случае если группа 
полностью укомплектована.

4.6. Исполнитель вправе отказать Заказчику предоставлении услуг, 
предусмотренных настоящим договором, в случае: если Потребитель (ребенок) 
имел нарушения норм и правил посещения бассейна и/или спортивного зала в 
предыдущие периоды, по заключенным ранее договорам об оказании платных 
дополнительных образовательных услуг.

5. Оплата услуг

5.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, согласно прейскуранту цен, 
утвержденному директором школы за проведение занятий по расписанию.

5.2. Оплата занятий за следующий месяц Заказчиком производится 
предварительно до 25 числа текущего месяца (включительно) путем внесения 
наличных в кассу Исполнителя .

5.3.Оплата услуги подтверждается путем предоставления Заказчиком 
Исполнителю квитанцией или кассовым чеком об оплате услуг по данному 
договору.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены 
либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон, по 
инициативе одной из сторон, договор, может быть, расторгнут по основаниям, 
предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, 
если Заказчик нарушил сроки и условия оплаты услуг, по настоящему договору 
предусмотренные п.п.5.1, 5.2. настоящего договора.

6.4. В случае если Потребитель (ребенок) систематически нарушает права и 
законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, не 
соблюдает либо игнорирует расписание занятий или препятствует нормальному 
осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от 
исполнения договора. Отказ Исполнителя от исполнения договора по указанным 
основаниям и на указанных условиях допускается, в случае если вопреки 
замечаниям либо предупреждениям Исполнителя, Заказчик дважды не смог 
обеспечить устранение указанных нарушений допущенных как им самим, так и 
Потребителем (ребенком).

6.5. Договор считается расторгнутым (досрочно) со дня письменного 
уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения 
договора.



7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение обязательств по настоящему договору

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами 
обязательств по настоящему договору они несут ответственность, 
предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите 
прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

8. Срок действия договора и другие условия

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую 

силу.

9. Подписи сторон

Исполнитель Заказчик

(Ф.И.О.) 

(паспортные данные)

(адрес места жительства) 

№ телефона

/

(подпись)

М.П.

(подпись)



Приложение № 3 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от « 23 » ноября 2017 № 14/153

П Е Р Е Ч Е Н Ь  И С Т О И М О С Т Ь  
П Л А Т Н Ы Х  У С Л У Г , П Р Е Д О С Т А В Л Я Е М Ы Х  Н А С Е Л Е НИЮ  

М У Н И Ц И П А Л ЬН Ы М  А В Т О Н О М Н Ы М  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е М  
Ф И ЗК У Л Ь Т У РН О -О З Д О Р О В И Т Е Л Ь Н Ы Й  К О М П Л Е К С  «Б А Т Ы Р »  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  РА Й О Н А  И Ш И М БА Й С К И Й  РА Й О Н

№п/
п Наименование Цена

(руб )
Примечание

1 Услуги спортсооружений (игрового зала 
для проведения занятий ) 2000 за 1 час на 20 человек

2 Бассейн для населения (взрослый)
120 1 час на одного человека,

1080 Абонемент (10 посещений)

3 Бассейн для населения (детский до 14 лет с 
сопровождением взрослых)

60 1 час на одного человека
540 Абонемент (10 посещений)

4 Бассейн для пенсионеров 80 1 час на одного 
человека

720 Абонемент (10 посещений)

5
Бассейн для занятий по физической 
культуре для общеобразовательных 
учреждений с преподавателем

50 1 час на одного человека

6 Тренажерный зал для населения 120 1 час на одного человека,
1150 Абонемент (12 посещений)

7 Тренажерный зал (школьники) 60 1 час на одного человека,
580 Абонемент (12 посещений)

8 Тренажерный зал (пенсионеры) 80 1 час на одного человека
800 Абонемент (12 посещений)

9 Г имнастический зал 60 1 час на одного человека

10 Прокат велосипедов (взрослые) 150 1 час

11 Прокат велосипедов (детские) 100 1 час

12 Прокат ракеток с мячом для большого 
тенниса 150 1 час

13 Прокат скейтбордов 100 1 час

14 Аренда теннисного корта 400 1 час

15 Платные услуги настольного тенниса 100 1 час

16 Индивидуальное занятие с инструктором 
тренажерного зала 400 1 час

17 Услуги для лиц с ограниченными 
возможностями и многодетным семьям

беспла
тно

При предъявлении справки 
(время занятий по 
согласованию с 
администрацией 
учреждения)



Приложение № 4 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от « 23 » ноября 2017 № 14/153

П Е Р Е Ч Е Н Ь  И С Т О И М О С Т Ь  П Л А Т Н Ы Х  У С Л У Г , П Р Е Д О С Т А В Л Я Е М Ы Х  
Н А С Е Л Е Н И Ю  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы М  А В Т О Н О М Н Ы М  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е М  

Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О ГО  О Б РА ЗО В А Н И Я  Д Е Т С К О -Ю Н О Ш Е С К А Я  
С П О Р Т И В Н А Я  Ш К О Л А  № 1 М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  РА Й О Н А  И Ш И М Б А Й С КИ Й  

РА Й О Н  Р Е С П У Б Л И К И  Б А Ш К О Р Т О С Т А Н

№
п/п

Наименование платных услуг Объем 1 
услуги

Цена (руб.)

1 Прокат лыж:
пластиковые 1 час 150
детские пластиковые 1 час 100

2 Снегокат 1 час 150
3 Тюбинг 1 час 150
4 Проведение уроков физкультуры общеобразовательных организаций

пластиковые лыжи 1 час 50
снегокат 1 час 100
тюбинг 1 час 100

5 За слом лыж:
пластиковые 1 шт 600
лыжные палки 1 шт 250

6 Слом снегокатов:
лыжи передние 300
лыжа боковая 400
рулевой узел 300
сиденье 400
рама 500

7

Прокат лыжного инвентаря инвалидам бесплатно
Прокат лыжного инвентаря многодетным семьям При

наличии
справки
УСЗН

бесплатно

8 За порчу тюбинга 1 шт 600
За прокол камеры 1 шт 200

9 Проведение физкультурных и спортивных мероприятий:
аренда лыжной базы 1 час 3500
аренда лыже - роллерной трассы 1 час 1500
подготовка лыжной трассы 1 час 3000
аренда снегохода 1 час 1500

10 Экскурсии :
пещера Ишимбайская/Смакаевская 1 ч на 1 

чел.
50

пещера Хазинская/Г рязная 1 ч на 1 
чел.

70

пещера Ыласын/Соколиная 1 ч на 1 
чел.

70



пещера Отважных 1 ч на 1 
чел.

100

пещера Олимпия 1 ч на 1 
чел.

100

пещера Зигановка/Медвежья/Вак-Карагай-Карши 1 ч на 1 
чел.

50

пещера Колобок/Машат 1 ч на 1 
чел.

50

пещера Девичья/Каззар тауы 1 ч на 1 
чел.

70

пещера Салават Юлаева 1 ч на 1 
чел.

50

пещера Кук-Караук 1 ч на 1 
чел.

50

пещера Малая Ишеевская система 1 ч на 1 
чел.

50

Г ора Юрактау 1 ч на 1 
чел.

100

Гора Тора-Тау 1 ч на 1 
чел.

100

«Рождение второго Баку» 1 ч на 1 
чел.

50

По городу (обзорная) 1 ч на 1 
чел.

50

«Юные защитники ВОВ» 1 ч на 1 
чел.

50

«Исторический Верхотор» 1 ч на 1 
чел.

50

11 Сплав по реке Белая сутки/гр
уппа

1000

12 Пешеходный поход «Шиханы» сутки/гр
уппа

1000

Пешеходный поход «Макарово» сутки/гр
уппа

1000

13 Прокат снаряжения:
коврик 1 день 160
фонарь 1 день 150
каска 1 день 100
спальный мешок 1 день 600
веревка 1 метр 25
палатка 1 день 600

14 Оплата спортивным судьям за обслуживание физкультурных и спортивных 
мероприятий:
главный судья 1 день до 700
главный секретарь 1 день до 700
начальник дистанции 1 день до 650
судья 1 категории 1 день до 600
судья 2 категории 1 день до 500
судья 3 категории 1 день до 390
медперсонал 1 день до 300



Приложение № 5 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от « 23 » ноября 2017 № 14/153

ПЕРЕЧЕНЬ И СТОИМОСТЬ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ 
НАСЕЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОЙ 
СПОРТИВНОЙ ШКОЛЫ №2 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

№ Наименование услуги Цена (руб.) Примечание

1
Спортивно-оздоровительные группы по 
плаванию (2 раза в неделю по 1 
академическому часу)

650

Для обучающихся от 
6 лет (на одного 
человека в месяц)

2
Спортивно-оздоровительные группы по 
плаванию (2 раза в неделю по 2 
академических часа)

900
Для обучающихся от 
8 лет ( на одного 
человека в месяц)

3
Группы начальной подготовки года 
обучения (3 раза в неделю по 2 
академических часа)

1500 На одного человека 
в месяц

4 Индивидуальные занятия по обучению 
плаванию для детей 2000 за 10 занятий

5 Занятия по обучению плаванию для 
взрослых 2500 за 10 занятий

6 1 посещение плавательного бассейна для 
детей до 14 лет 60

Свободное плавание; 
1 посещение=1 час

7 1 посещение плавательного бассейна для 
детей старше 14 лет и взрослых 120

8 1 посещение плавательного бассейна с 
сауной для детей до 14 лет 120

9 1 посещение плавательного бассейна с 
сауной для детей старше 14 лет и взрослых 180

10 1 посещение бассейна для учащихся 
учебных заведений города с преподавателем 50

11 1 посещение тренажерного зала 120 1 посещение=1 час
12 Аренда игрового спортивного зала в час 2000 1 час

13 Услуги для лиц с ограниченными 
возможностями и многодетных семей бесплатно

При предъявлении 
справки (время 
занятий по 
согласованию)



Приложение № 6 
К решению Совета 
Муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от « 23 » ноября 2017 № 14/153

ПЕРЕЧЕНЬ И СТОИМОСТЬ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ 
НАСЕЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ 
СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 3 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

№ п/п Наименование
Цена

(руб )
Примечание

1
Фитнес-зал, зал 
пауэрлифтинга, тренажерный 
и спортивный залы

120
1 час на одного человека

1200 Абонемент (12 посещений)

2

Фитнес-зал, зал 
пауэрлифтинга, тренажерный 
и спортивный залы 
(школьники)

60 1 час на одного человека

600 Абонемент (12 посещений)

3

Фитнес-зал, зал 
пауэрлифтинга, тренажерный 
и спортивный залы 
(пенсионеры)

80 1 час на одного человека

840 Абонемент (12 посещений)

4
Аренда спортивного зала для 
организаций, учреждений и 
предприятий

2 000 1 час

5

Услуги для лиц с 
ограниченными 
возможностями и 
многодетных семей

бесплатно

При предъявлении справки 
(время занятий по 
согласованию с 
администрацией учреждения)



Приложение № 7 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от « 23 » ноября 2017 № 14/153

П Е Р Е Ч Е Н Ь  П Л А Т Н Ы Х  У С Л У Г , П Р Е Д О С Т А В Л Я Е М Ы Х  Н А С Е Л Е Н И Ю  
М У Н И Ц И П А Л ЬН Ы М  Б Ю Д Ж Е Т Н Ы М  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е М  Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О ГО  

О Б РА ЗО В А Н И Я  И Ш И М Б А Й С К А Я  С П О РТ И В Н А Я  Д Е Т С К О -Ю Н О Ш Е С К А Я  Ш К О Л А  
О Л И М П И Й С К О ГО  Р Е З Е Р В А  ПО  Ш А Ш К АМ  Р Е С П У Б Л И К И  Б А Ш К О РТ О С Т А Н

№ Наименование Цена Примечание
п/п (руб )
1 Организация и проведение 

соревнований по шашкам и
шахматам 250 за час
- городские 350 за час
-районные 450 за час
-РБ 650 за час
-ПФО 750 за час
-РФ

2 Консультация тренеров- 
преподавателей, 
руководителей кружков

80 за час

3 Прокат инвентаря: При предъявлении
Для лиц с ограниченными бесплатно справки (время
возможностями и занятий по
многодетных семей согласованию)
Комплект шашек 70 за час
Комплект шахмат 70 за час
Комплект часов 120 за час
механических 120 за час
Комплект часов

электронных
4 Методические пособия по 

шашкам и шахматам
80 1 день

5 Организация и проведение 
практических семинаров
для тренеров- 100 за час

преподавателей 100 за час
для судей

6 Прокат методических пособий 
по шашкам и шахматам

70 1 день

7 Оказание услуг по 
обслуживанию и судейству 
соревнований 
судьями Всероссийской 
категории
судьями I категории 
судьями II категории

до 700

до 600 
до 590

1 день



Приложение № 8 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от « 23 » ноября 2017 № 14/153

ПЕРЕЧЕНЬ И СТОИМОСТЬ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ 
НАСЕЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОЙ 
СПОРТИВНОЙ ШКОЛЫ №4 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

№
п/п

Наименование Цена (руб.) Примечание

1 Вход на территорию 50 1 час на одного 
человека

2 Прокат коньков 100 1 час на одного 
человека

3 Прокат 2-х полозьевых коньков 50 1 час на одного 
человека

4 Вход со своими коньками 50 1 час на одного 
человека

5 Заточка коньков 100 1 пара коньков
6 Услуги настольного тенниса 100 1 час на одного 

человека
7 Услуги фитнеса 100 1 час на одного 

человека
8 Аренда спортивного зала для организаций, 

учреждений, предприятий
1500 1 час

9 Аренда футбольного поля 3000 1 час
10 Аренда баскетбольной площадки 500 1 час
11 Аренда волейбольной площадки 500 1 час
12 Аренда хоккейного корта 2000 1 час
13 Аренда городошной площадки 500 1 час
14 Аренда беговой дорожки 1000 1 час
15 Аренда теннисного корта 400 1 час
16 Услуги для лиц с ограниченными 

возможностями и многодетным семьям
бесплатно При предъявлении 

справки (время 
занятий по 

согласованию с 
администрацией 

учреждения)


